

Số: 372/KH-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 13 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10

Thực hiện Chương trình số 20/CTr-LĐLĐ ngày 23/12/2021 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh về Chương trình làm việc của Thường trực, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh năm 2022; Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức trong nữ đoàn viên, CCVCLĐ về truyền thống, lịch sử vẻ vang của phụ nữ Việt Nam, phụ nữ Lai Châu; khẳng định vai trò, vị trí và những đóng góp quan trọng của nữ đoàn viên, CCVCLĐ trong việc thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội của địa phương, đơn vị.

- Thông qua các hoạt động nhằm đẩy mạnh các phong trào thi đua, các cuộc vận động trong nữ CCVCLĐ; động viên nữ CCVCLĐ tích cực học tập, nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp, hăng hái thi đua lao động sản xuất, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, khẳng định vai trò vị thế của phụ nữ nói chung và nữ CCVCLĐ nói riêng trong xã hội.

- Việc tổ chức các hoạt động theo phương châm hướng về cơ sở, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với từng địa phương, đơn vị; đảm bảo các quy định phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

II. NỘI DUNG

- Ôn lại lịch sử phong trào phụ nữ Việt Nam và những đóng góp quan trọng của nữ CCVCLĐ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nữ CCVCLĐ tích cực tham gia phong trào “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” theo Kết luận số 1500b/KL-TLĐ ngày 08/01/2021 của Ban Chấp hành Tổng LĐLĐ Việt Nam về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 6b/NQ-BCH ngày 29/01/2011 của Ban Chấp hành Tổng LĐLĐ Việt Nam về công tác vận động nữ CCVCLĐ thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH đất nước và Chỉ thị 03/CT-TLĐ ngày 18/8/2010 của Đoàn Chủ tịch Tổng LĐLĐ Việt Nam về việc tiếp tục đẩy

mạnh phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” trong nữ CCVCLĐ trong tình hình mới; các Chương trình hành động, Chiến lược Quốc gia về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ, công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình...

- Tuyên truyền về đẹp, giá trị của Áo dài truyền thống Việt Nam trong CCVCLĐ và phát động tuần mặc trang phục áo dài trong nữ CCVCLĐ khởi hành chính, sự nghiệp, khuyến khích nữ công nhân lao động khởi doanh nghiệp mặc trang phục áo dài phù hợp với điều kiện làm việc của doanh nghiệp; nhất là mặc áo dài khi tham dự các hoạt động kỷ niệm ngày truyền thống, ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng của địa phương, đơn vị.

- Phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chế độ, chính sách liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của lao động nữ; chế độ tiền lương, tiền thưởng, phúc lợi, khám sức khỏe định kỳ, khám chuyên khoa phụ sản, chế độ thai sản...

- Tổ chức các hoạt động chăm lo đời sống, vật chất, tinh thần cho nữ CCVCLĐ như: Tặng quà, hỗ trợ khó khăn, giúp vay vốn tạo việc làm, hỗ trợ con CCVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn học giỏi...

- Tổ chức tọa đàm, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, nói chuyện chuyên đề về giới, bình đẳng giới; cách ứng xử trong gia đình và xã hội; phòng, chống bạo lực gia đình, chăm sóc sức khỏe sinh sản; tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao, các hoạt động nữ công gia chánh cho nữ CCVCLĐ.

- Tổ chức tập huấn chính sách pháp luật có liên quan trực tiếp đến nữ CCVCLĐ như: Luật hôn nhân gia đình; Bình đẳng giới; Bộ Luật lao động; Luật trẻ em; kỹ năng vận động nữ CCVCLĐ, tổ chức các phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”..., nhất là nâng cao chất lượng hoạt động của Ban, Tổ Nữ công quần chúng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo các cấp công đoàn trong tỉnh tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10.

- Tổ chức gặp mặt, giao lưu trong nữ lãnh đạo quản lý và cán bộ công đoàn trên địa bàn thành phố; chương trình giao lưu văn nghệ, thể thao trong đoàn viên, người lao động tại một số CĐCS doanh nghiệp.

2. LĐLĐ các huyện, thành phố, các Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức, CĐCS trực thuộc

Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động cho nữ đoàn viên, CCVCLĐ; đồng thời chỉ đạo các CĐCS trực thuộc căn cứ điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị tổ chức các hoạt động cho nữ đoàn viên, CCVCLĐ nhân kỷ niệm Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10 đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10/2022; Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu LĐLĐ các huyện, thành phố, công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức, CĐCS trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo – Nữ công) trước ngày 30/10/2022.

Nơi nhận:

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo T.ủy;
- Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ tỉnh;
- Lãnh đạo, các ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn Ngành, CĐVC, CĐCS trực thuộc;
- Lưu: TgNc, VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Văn Trinh